МВД России
МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ

ДЕЛ ПО РЕСПУБЛИКЕ МОРДОВИЯ
(МВД по Республике Мордовия)

ул. Коммунистическая, 75, Саранск, 430005
тел. (8342) 29-82-26, факс (8342) 47-77-88

сайт: www.13.mvd.i4i

27.12.2021 № 41/15159

Заместителю Министра

социальной защиты, труда

и занятости населения

Республики Мордовия

Т.М. Биушкиной

на № от

О направлении информации 1

Уважаемая Татьяна Михайловна!

Управление по вопросам миграции МВД по Республике Мордовия

направляет Вам, с целью доведения до заинтересованной категории лиц,

информацию по некоторым срокам действия Указа Президента Российской

Федерации от 05.06.2021 № 364 «О временных мерах по урегулированию

правового положения иностранных граждан и лиц без гражданства в

Российской Федерации в период преодоления последствий распространения

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».

Приложение: по тексту, на 1 л. в 1 экз.

С уважением,

Врио начальника управления

по вопросам миграции

МВД по Республике Мордовия Б.И. Мандрус

ДОКУ ME НТ П ООДГИС АН су$\
ЭЛЕКТРОННОЙ П§ДПИ{Ш&^гч£

* ._ -»*!l S.L_^ I Сертификат 02CDFS760052AD668
Владелец Мандрус Борис йгорев^
Действителен с25.06.2021 ло 25.09'

Исп.: Г.В. Аладышева (УВМ МВД)
8(8342) 29-87-20 Министерство социальной защи(ы,

труда и занятости населения
Республик 1 М:лг

10J ЗО
№

л vz:
_

Разъяснение по порядку приема заявлений об оформлении патента и
уведомлений об осуществлении иностранными гражданами трудовой

деятельности в Российской Федерации.

В соответствии с окончанием срока действия пункта 4 Указа Президента
Российской Федерации от 05.06.2021 № 364 «О временных мерах по
урегулированию правового положения иностранных граждан и лиц без
гражданства в Российской Федерации в период преодоления последствий
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» иностранные
граждане и лица без гражданства, прибывшие в порядке, не требующем
получения визы, вправе обратиться с заявлением о выдаче (переоформлении)
патента без учета требований к установленному сроку подачи документов для
его оформления и к заявленной цели визита до 31.12.2021 года. В данном
контексте прием граждан будет осуществляться 25 и 26 декабря 2021 года
включительно.

После 31.12.2021 будут считаться законными оформленные трудовые
отношения, в рамках пункта 4 данного Указа, на срок действия трудового либо
гражданско-правового договора, в том числе заключенные с иностранными
гражданами, являющими гражданами государств-членов Евразийского
экономического союза без учета требований к заявленной цели визита в
Российскую Федерацию.

Вместе с тем, следует обратить внимание на то, что нарушение
работодателем пункта 8 статьи 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ
«О правовом положении иностранных граждан в РФ» предусматривает
привлечение к административной ответственности по части 3 статьи 18.15
КоАП РФ - «неуведомление или нарушение установленного порядка и (или)
формы уведомления территориального органа федерального органа
исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный
контроль (надзор) в сфере миграции, о заключении или прекращении
(расторжении) трудового договора или гражданско-правового договора на
выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином в срок, не
превышающий трех рабочих дней с даты заключения, прекращения
(расторжения) договора, если такое уведомление требуется в соответствии с
федеральным законом».

Санкция данной статьи предусматривает наложение административного
штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей; на
должностных лиц - от тридцати пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на
юридических лиц - от четырехсот тысяч до восьмисот тысяч рублей либо
административное приостановление деятельности на срок от четырнадцати до
девяноста суток.